
SPECIFIKIME TEKNIKE 

1. Pengues likuid i lageshtires (astar) 

Barriera e lageshtise se lengshme me 1 perberes, e cila perdoret kunder lageshtires se mbetur ne 
dyshemete e reja ose dhe atyre ekzistuese te betonit. Produkti nuk mund te perdoret kunder 
lageshtires ne rritje te vazhdueshme. 
Barriera e lageshtires aplikohet perpara se te filloje ngjitja e derrasave te dyshemese. 
Matja e permbajtjes se lageshtise dhe percaktimi i arsyeve te lageshtise ne nje dysheme mund te 
jete jashtezakonisht e veshtire. 

TE DHENAT TEKNIKE 
Mbulimi: Perafersisht. 25 m2 si pengese lageshtie 
Konsumi: Perafersisht. 220 g/m2 aplikuar ne dy shtresa dhe 120 g/m2 aplikuar ne nje shtrese. 
Koba e tharjes: 40-60 minuta, ne varesi te temperatures, lageshtise relative dhe permbajtjes se 
lageshtise ne dysheme. 
Temperatura e nenshtreses: Minimumi 15 °C. 
Temperatura e dhomes: Minimumi 18 °C. 
Lageshtia relative: Maksimumi 70 % RH. 
Mjeti i aplikimit: Roll me qime te shkurter. 
Produkti: Rreshire poliuretani. 
Ngjyra: E qarte. 
Tekstura: Leng i holle. 
Perdorim: 
Produkti eshte vetem per perdorim profesional 

Perdorimi 
Nenshtresa duhet te jete e thate, pa pluhur dhe grimca te lirshme. 
Dyshemeja duhet te jete e fshire perpara se te aplikoni barrieren e lageshtires. 
Permbajtja e lageshtise se mbetur ne dysheme duhet te mos jete me e larte se 95% RH. Ne rastin 
e ngrohjes nen dysheme max. 85 % RH. 
Aplikoni barrieren e lageshtise ne 2 shtresa me nje rul me qime te shkurter sipas udhezimeve te 
meposhtme: 

Veshja e pare: 
- Aplikoni 1 shtrese, perafersisht. 120 g/m2 dhe lereni te thahet 40-60 minuta. 
- Mos lejoni te kalojne me shume se 24 ore para se te aplikoni shtresen e dyte. 
Veshja e dyte: 
- Aplikoni 1 shtrese, perafersisht. 100 g/m2

• 

- Lereni te thahet minimalisht 24 ore . 
- Barriera e lageshtires duhet te thahet plotesisht perpara se te filloje instalimi i dyshemese . 
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2. Membrane per pengese te lageshtires. 

Barriera e lageshtise perdoret mete gjitha sistemet e dyshemese me drure te forte ku kerkohet nje 
membrane penguese lageshtie. 

Folja ka nje vije te printuar me pika 200 mm nga buza gjatesore per te mbajtur mbivendosjen e 
kerkuar ne nje menyre te lehte dhe te sigurt. 

VETITE TEKNIKE 
• Transmetimi i avullit te ujit: 85 (EN 1931 + AC2002B). 
• Rezistenca ndaj alkalit: Kalim (EN 13984). 
• Jetegjatesia: 50 vjet. 
• Materiali: 100% polietileni i ricikluar (PE). 
• Pesha: 184 gram/m2

• 

• Trashesia: 0.2 mm/200 mikron/8 mil. 
• Gjeresia x gjatesia: 4 x 25 m 
• Ngjyra: variabel 

3. Binaret e pare 

Shufrat e poshteme vendosen paralelisht me anen me te gjate te ambjentit. Rreshti i pare dhe i 
fundit i shufrave shtrihet me nje distance prej 100 mm nga muri ne aks te binarit (Vini re se keto 
Jane binare te ver;ante te quajtur Binare qe Jane perballe rnurit, pa elemente J-Lock, dhe te 
shenuara ne tufa paketimi). 

Shtylla e pare, ne secilen prej rreshtave te mbetur, jane shkopinj special te quajtur binare startues 
(te shenuara ne tufa). Keto dorezohen ne dy gjatesi dhe perdoren gjithmone, si fillestar ne nje 
rresht te ri. Te gjitha shufrat e fillimit vendosen duke mbajtur 400 mm nga qendra ne gender. 
Binari i i pare perdoret ne kombinimim me binarin e dyte ose binarin e siperm ky sistem quhet si 
sistem dyshtresor. 
Per thithjen optimale te goditjeve, shkopi i siperm ka jastek gome elastike te ngjitura 
paraprakisht, te cilat fiksohen ne djepat e kycjes J te panel it te poshtem. Kjo siguron nje lidhje te 
shpejte, te sakte dhe te sigurt midis shufrave te siperme dhe te poshtme. 
Distanca e skeletit: Shtresa e siperme shtrohet me c/c 336.4 mm. Shtresa e poshtme shtrohet me 
c/c 400 mm 
<;do derrase dyshemeje eshte me gjuhe dhe me brazde ne te kater anet. 
Binare me pllake gome elastike 
Binari i siperm: 25,5 x 60 x 3600 mm, cdo c/c 336,4 mm. 
Binari i poshtem: 39 x 40 x 3364 mm, cdo c/c 400 mm 
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Binaret jane prej dru (Panje kanadeze ose ahu ose hiri ose lisi, ose Lis Afrikan ose Merbaudru i 
cilesise se pare) me nje permbajtje lageshtie prej 8-10%. 
Mbushese gome per thithjen e goditjeve 12 mm te para-ngjitura ne panelin e sipenn dhe nje djep 
(nyje) i para-ngjitur ne derrasen e poshtme. 
Fugia e perkuljes e tensionit e shtypjes e prerjes dhe moduli i elasticitetit sipas EN 14080:2013 

Lakimi, tensioni paralet gendrueshmeria natyrore,reagimi ndaj zjarrit sipas 
EN14081:2010+A1 :2011 

Binaret ndihmes 
Mjet per te ndihmuar ne mbajtjen e qendrave te kerkuara te derrasave me dhembeza ne cdo c/c 
distance per te siguruar distancen korrekte dhe me pas cmontohen. 

Binaret e dyte. 

Binaret e shtreses se dyte jane shufrat e siperme me jasteke elastike te montuar. Rreshtat e pare 
dhe te fundit te derrasave vendosen ne nje distance prej 100 mm nga muri ne qendren e derrases 
Rreshti i dyte i derrases duhet te jete i mberthyer ne derrasat e poshtme, nga nyje(brazde) e 
montuar paraprakisht i J-Lock. 

Per te kontrolluar drejtimin - dhe distancen ndermjet - derrasave te poshtme, crdo 5 rreshta duhet 
te fiksohet ne shtyllat e poshtme si fillim. 

/ I . ·:i -] , \' 
..... ..~.. . .... 

i L~'' C, 
?. (::{:<~<%~·· ~~'.~· 

\ <Jl" .s.· 
\ -:Ok ~-

£¥-
· 1 R;~~~~-

__ ':.:l~/ ,,, i-'/ ./ 
6 {// 



• Fuqia e perkuljes, e tensionit, e shtypjes, e prerjes dhe moduli i elasticitetit sipas EN 
14080:2013 

• Lakimi, tensioni paralet qendrueshmeria natyrore,reagimi ndaj zjarrit sipas 
EN14081 :201 O+Al :2011 

• Binari i poshtem: 39 x 40 x 3364 mm, cdo c/c 400 mm 
• Binaret jane me nje permbajtje lageshtie prej 8- 10%. 

Pyka 
Shufrat e poshtme rrafshohen duke perdorur pykat. Pyka shtese montohen ne secilin fund te 
rreshtave te siperfaqes, ku shufra e fundit montohet me fytyre nga muri . 
Pykat e siperpermendura mund te perdoren vetem ose ne kombinim me bazamentet (te 
disponueshrne ne 20, 30, 40 dhe 50 mm), per te arritur nivelin/lartesine e duhur te dyshemese. 
Duhet te perdoren jo me shume se 2 baza nen ydo pyke 

Parketi i drurit 

Duke qene se montimi fillon nga qendra e fushes kjo pjese e parketit eshte me gjuheza nga te dy 
an et 
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Metoda e tharjes 
E thare ne furre. 

Specifikime 
Druri : 

··-·-

.c.;._. ________ . ----~---- --------~----~ 

a. Lloji: Panje kanadeze ose ahu ose hiri ose lisi ose Lis Afrikan ose Merbaudru i cilesise se pare 

c. Prerje: me tehe katrore, anet me gjuhe dhe brazde. 
2. Madhesia: 
a. Trashesia: (22 mm). 
b. Gjeresia: (129 mm). 
c. Gjatesia: (3700 mm). 
3. Tharja me shtypje, perafersisht 8 perqind lageshti. 
c. Skajet: Dylli i vulosur nga prodhuesi per te parandaluar shfaqjen e panelizimit. 

Gozhdimi 
Perdomi makinen per gozhda, 2.2 x 45 mm. Derrasat e dyshemese jane gozhduar fshehurazi ne 
nje kend prej 45°. Nuk gozhdohen me afer se 50 mm tek nyjet e fiksuara dhe asnjehere ne nyjet 
fundore te derrases. Per te shmangur kercitjen, derrasat shtypen poshte ne shufra ndersa ato jane 
gozhduar. 
Distanca midis derrasave te dyshemese dhe mureve/instalimeve fikse vertikale llogaritet si 1,5 
mm per meter vrapues te gjeresise se dyshemese ne secilen ane, dhe ne muret fundore 1 mm per 
meter vrapues te gjatesise se dyshemese, me nje distance te pergjithshme minimale 30 mm. 
Rreshtat e pare dhe te fundit te derrasave te instaluara duhet te jene te gozhduara ose te vidhosura 
dhe me pas te mbulohen me mbushes te pershtatshem. 
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Ngjites parketi 

Eshte per perdorim kur instaloni dysheme te forta me kapese. 
Ngjitesi duhet te perdoret vetem ne skajet e dyshemese. Asnjehere te mos aplikohet ne anen 
gjatesore te derrasave te dyshemese, me perjashtim te derrasave te dyshemese te vendosura ne 
rreshtin e fundit lart kunder murit. 

Plintues 
Plintues per perdorim te shumefishte. Mbuloni boshlleqet midis dyshemese dhe murit deri ne 40 
mm. Instalimi behet per efekt te ajrosjes se nenstruktures se dyshemeve sportive. 
Llojet e drurit: E disponueshme ne Ahu, Panje, Dushk, me llak. 
Madhesia: 38 x 48 mm. 
Pajisjet ndihmese: 
Tuba 12 x 16 mm ne i;elik inox. Pajisjet instalohen i;do 380 mm. 
Madhesia e paketes: 
Dimensionet: 5 x 2.4 metra. 
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Ny je teknike 
Nyjet teknike jane mbulesa aksesi te levizshme, te dizajnuara per t'u instaluar dhe montuar ne 
dysheme sportive. 
Ato jane te pershtatshme ne menyre ideale per te siguruar akses per prizat ose vrima per nje 
gamete gjere kerkesash sportive. 
Nje objekt thithes gome per heqjen e lehte te mbulesave te tufave eshte gjithashtu i 
disponueshem nga teknika. 
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Duke perdorur nje shabllon dhe gote, hapen vrimat rrethore ne siperfaqen e derrases se trashe per 
nyje 22 mm per te Iejuar qe komiza te qendroje ne te njejten menyre. 

Shenohet hapja e paster dhe priteni ate nga derrasa per t'i dhene akses poshte dyshemese. 
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TECHNICAL DATA 
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Profil rampe per perimetrin ge nuk ka mure 
Nje platforme tranzicioni mbeshtetese dhe mbrojtese formon nje skaj te forte te perimetrit te 
dyshemese ku eshte e nevojshme dhe ku nuk ka mure mbeshtetes perimetral. 
Duhet kujdes qe rampa te jete ne pozicionin e duhur per te mbeshtetur panelet (shihni foton e 
vogel ilustruese ) . . 
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Me poshte eshte nje prerje ne aksonometri me shtresa te evidentuara 
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FACTS 
Lartesia e ndertimit From 120 mm to 242 mm 
Nendysheme e kerkuar E sheshte/i pabarabarte 
Performanca Siperfaqja-elastike sipas EN 14904 klasit A4 
Lloji i dyshemese Dru i forte i parapergatitur (Panje kanadeze, 
ahu, hiri dhe lisi, edhe Lis Afrikan dhe Merbaudru i cilesise se pare shirita) 
Nen ndertim 2 shtresa me binare 

testi i lodhjes per 25 vjet ,/ 
Lemim dhe ri-lyherje po deri ne 10 here 
I pershtatshem per ngrohje nen dysheme po 

Kerkesat EN 14904:A4 Rezultatet e testit 
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Thithja e goditjeve 
Deformimi venikal 
Kercimi i topit 
Ferkimi 

Ngarkesa rrotulluese 
Pika e ngarkeses 

Rashinim dhe astarosje 

2 55 < 75 % 
~ 2.3 < 5.0 mm 
2 90% 
2 80 :s 110 

2 1500 N 
None 

63 % 
2.3 mm 

95% 
~ 85 

./ 3500 NI 
6000 N ~ 600 kgs 

Ne kuader te standarteve dhe praktikave tee meparshme mete mira kombetare dhe 
nderkombetare, operatori ekonomik fitues ne funksion te realizimit te kontrates duhet te kryeje 
rashinimin dhe astarosjen e drurit me dy duar per ta siguruar nga faktoret e jashtem dhe per te 
mbyllur porozitetin e materialit. 

Grupi i punes: 

Ark.Erigles Myrtaj Palion Zarka 

~ 


